
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33646   35Quinta-feira, 28 DE JUNHO DE 2018 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  10ª REGIONAL

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº224, de 24 de junho de 2018.
 O Diretor do 10° Centro Regional de Saúde, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram delegadas pela Portaria n° 
626/2016-CCG de 18 de Abril de 2016, publicado no DOE nº 
33111 de 19 de Abril de 2016 e considerando a exigência contida 
no Art. 67 da Lei 8.666/93 e o disposto no Decreto nº 870, de 
04 de outubro de 2013.
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor HEBER ROCHA SANTOS, Diretor 
Administrativo do 10° CRS/SESPA – ALTAMIRA. Para responder 
pela Direção Geral do 10º Centro Regional de Saúde/SESPA. No 
período de 27 a 29/06/2018, em virtude de viagem a Capital do 
Estado.
II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
 Altamira-PA, 27 de junho de 2018.                                        
LUCAS EVANGELISTA UREL
Diretor do 10° CRS/SESPA

Protocolo: 330957

A COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL - CIR 
REGIÃO DE SAÚDE DA TRANSAMAZÔANICA/XINGU-PA
Resolução Nº 025/2018, de 18 de junho de 2018.
A Comissão Intergestores Regional - CIR Região de Saúde 
da TransamazôAnica/Xingu-P, no uso das suas prerrogativas 
regimentais e atribuições legais;
 Aprova Implantação de Equipe de Saúde Bucal – ESB, 
modalidade I, na ESF Nova Vitória, município de Vitória 
do Xingu.
 - Considerando que a CIR como instancia regional, técnica 
e de pactuação é a representação regionalizada da Comissão 
Intergestores Bipartite – CIB, cujas atribuições são de analisar e 
aprovar os pleitos apresentados pelas secretárias municipais de 
saúde, no âmbito regional, conforme defi ne Decreto Presidencial 
nº 7508/2011;
 - Considerando a deliberação da Comissão Intergestores 
Regional - Região de Saúde da Transamazônica/Xingu, na 4ª 
Reunião Ordinária da CIR - Xingu.
 Resolve:
 Art. 1º – Aprovar Implantação de Equipe de Saúde Bucal 
– ESB, modalidade I, na ESF Nova Vitória, município de 
Vitória do Xingu.
 Art. 2º - Esta resolução entrará em vigor na data de sua 
publicação.
 Altamira/PA, 18 de junho de 2018.

Lucas Evangelista Urel
Coordenador da CIR/XINGU

Protocolo: 330941
A COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL - CIR 

REGIÃO DE SAÚDE DA TRANSAMAZÔNICA/XINGU-PA
Resolução Nº 024/2018, de 18 de junho de 2018.
A Comissão Intergestores Regional - CIR Região de Saúde 
da Transamazônica/Xingu-PA, no uso das suas prerrogativas 
regimentais e atribuições legais;
 Aprova Implantação de Equipe de Saúde da Família - ESF 
Nova Vitória no município de Vitória do Xingu.
 - Considerando que a CIR como instancia regional, técnica 
e de pactuação é a representação regionalizada da Comissão 
Intergestores Bipartite – CIB, cujas atribuições são de analisar e 
aprovar os pleitos apresentados pelas secretárias municipais de 
saúde, no âmbito regional, conforme defi ne Decreto Presidencial 
nº 7508/2011;
 - Considerando a deliberação da Comissão Intergestores 
Regional - Região de Saúde da Transamazônica/Xingu, na 4ª 
Reunião Ordinária da CIR - Xingu.
 Resolve:
 Art. 1º – Aprovar a Implantação de Equipe de Saúde 
da Família - ESF Nova Vitória no município de Vitória do 
Xingu.
 Art. 2º - Esta resolução entrará em vigor na data de sua 
publicação.
 Altamira/PA, 18 de junho de 2018.

Lucas Evangelista Urel
Coordenador da CIR/XINGU

Protocolo: 330938

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  12ª REGIONAL

.

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

Portaria nº 336 de 27 de junho de 2018.
Tornar Sem Efeito a Portaria nº 335/26.06.2018.
Nome: José Antônio França Nunes.
Cargo: Guarda de Endemias.
Matrícula/Siape: 504505.
CPF: 292.702.513-49.
Nome: Necilia Cristinny de Freitas.
Cargo: Colaboradora Eventual.
Matrícula/Siape: Colaboradora Eventual.
CPF: 027.380.654-81.
Nome: Priscilla Rodrigues Caminha Carneiro.
Cargo: Colaboradora Eventual.
Matrícula/Siape: Colaboradora Eventual.
CPF: 829.796.852-91.
Período: 26 a 30.06.2018.
Nº de Diárias: quatro e meia (4,5).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Redenção, Floresta do Araguaia, Ourilândia do Norte 
e Tucumã.
Objetivo: realizar visita técnica para realização de Projetos 
Seminário Agrotóxico x Saúde e Ofi cina sobre riscos ocupacionais 
nos Agentes de Endemias.
Ordenador de Despesas: Herbeti Donizete Clemente.

Protocolo: 331241

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  13ª REGIONAL

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO 19/2018 - PROCESSO Nº  
2018/242484-13ºCRS/SESPA
MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº039/2018 – 13ºCRS.
OBJETO: Contratação de empresa especializada no Serviço de 
Limpeza geral, remoção de entulho e Manutenção Hidrossanitária, 
pelo período de 30 dias.
CONTRATANTE: 13º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA
CONTRATADA: L DIAS GUIMARAES EIRELI (CNPJ Nº 
28.228.081/0001-09);
VIGÊNCIA DO CONTRATO ORIGINAL: 27/06/2018 à 27/07/2018.
VALOR ESTIMADO: R$ 6.864, 80 (Seis mil oitocentos e sessenta 
e quatro reais e oitenta centavos).
ASSINATURA: 27/06/2018.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
PTRES: 908338; Natureza de Despesa: 3390-39; Fonte: 
0103000000.
FORO: Cidade de Cametá, Estado do Pará.
JOÃO HAROLDO DIAS MARTINS
DIRETOR DO 13º CRS.

Protocolo: 331151
EXTRATO DO CONTRATO 20/2018 - PROCESSO Nº  
2018/242335-13ºCRS/SESPA
MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº040/2018 – 13ºCRS.
OBJETO: Contratação de empresa especializada no Serviço de 
Manutenção de Cobertura predial, pelo período de 30 dias.
CONTRATANTE: 13º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA
CONTRATADA: L DIAS GUIMARAES EIRELI (CNPJ Nº 
28.228.081/0001-09);
VIGÊNCIA DO CONTRATO ORIGINAL: 27/06/2018 à 27/07/2018.
VALOR ESTIMADO: R$ 7.205, 20 ( Sete mil duzentos e cinco 
reais e vinte centavos).
ASSINATURA: 27/06/2018.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
PTRES: 908288; Natureza de Despesa: 3390-39; Fonte: 
0103000000.
FORO: Cidade de Cametá, Estado do Pará.
JOÃO HAROLDO DIAS MARTINS
DIRETOR DO 13º CRS.

Protocolo: 331157
EXTRATO DO CONTRATO 18/2018 - PROCESSO Nº  
2018/275378-13ºCRS/SESPA
MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº038/2018 – 13ºCRS.
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada na 

Manutenção Corretiva em equipamento de processamento 
de dados, pelo período de 30 dias.
CONTRATANTE: 13º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA
CONTRATADA: JONATHAN BAETA LEÃO (CNPJ Nº 
28.377.666/0001-82);
VIGÊNCIA DO CONTRATO ORIGINAL: 27/06/2018 à 27/07/2018.
VALOR ESTIMADO: 1.500, 00 (Um mil e quinhentos reais)
ASSINATURA: 27/06/2018.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
PTRES: 908338; Natureza de Despesa: 3390-39; Fonte: 
0103000000.
FORO: Cidade de Cametá, Estado do Pará.
JOÃO HAROLDO DIAS MARTINS
DIRETOR DO 13º CRS.

Protocolo: 331005

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 039/13ºCRS/2018
 ATO DECLARATÓRIO
 Processo nº 2018/242484
 A Diretoria Administrativa e Financeira do 13º Centro Regional 
de Saúde, na pessoa de seu titular, comunica a Contratação de 
empresa especializada no Serviço de Limpeza geral, remoção de 
entulho e Manutenção Hidrossanitária, por meio de Dispensa de 
Licitação, com fundamento no Art. 24, Inciso II, da Lei Federal 
nº 8.666/93, razão pela qual se encaminham os autos para 
deliberação superior e ratifi cação de acordo com o Art. 26, da 
Lei Federal nº 8.666/93, visando atender as necessidades do 
Hospital de Pequeno Porte de Oeiras do Pará através da empresa: 
L DIAS GUIMARAES EIRELI (CNPJ Nº 28.228.081/0001-
09); no valor de R$ 6.864, 80 ( Seis mil oitocentos e sessenta e 
quatro reais e oitenta centavos).
 DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES: 908288, Natureza de 
Despesa: 3390-39, Fonte: 0103000000.
     Cametá (Pá), 27 de junho de 2018.
  Benedito Nonato Figueiredo Caldas
Diretoria Administrativa e Financeira/13º CRS

Protocolo: 331029
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 040/13ºCRS/2018
 ATO DECLARATÓRIO
 Processo nº 2018/242335
 A Diretoria Administrativa e Financeira do 13º Centro Regional 
de Saúde, na pessoa de seu titular, comunica a Contratação de 
empresa especializada no Serviço de Manutenção de Cobertura 
predial, por meio de Dispensa de Licitação, com fundamento no 
Art. 24, Inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93, razão pela qual 
se encaminham os autos para deliberação superior e ratifi cação 
de acordo com o Art. 26, da Lei Federal nº 8.666/93, visando 
atender as necessidades do Hospital de Pequeno Porte de Oeiras 
do Pará através da empresa: L DIAS GUIMARAES EIRELI 
(CNPJ Nº 28.228.081/0001-09); no valor de R$ 7.205, 20 ( 
Sete mil duzentos e cinco reais e vinte centavos).
 DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES: 908288, Natureza de 
Despesa: 3390-39, Fonte: 0103000000.
         Cametá (Pá), 27 de junho de 2018.
 Benedito Nonato Figueiredo Caldas
Diretoria Administrativa e Financeira/13º CRS

Protocolo: 331144
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 038/13ºCRS/2018
 ATO DECLARATÓRIO
 Processo nº 2018/275378
 A Diretoria Administrativa e Financeira do 13º Centro Regional 
de Saúde, na pessoa de seu titular, comunica a Contratação 
de empresa especializada na manutenção corretiva em 
equipamento de processamento de dados, por meio de Dispensa 
de Licitação, com fundamento no Art. 24, Inciso II, da Lei Federal 
nº 8.666/93, razão pela qual se encaminham os autos para 
deliberação superior e ratifi cação de acordo com o Art. 26, da Lei 
Federal nº 8.666/93, visando atender as necessidades da Divisão 
Administrativa do 13ºCRS através da empresa: JONATHAN 
BAETA LEÃO 91630622249 (CNPJ Nº 28.377.666/0001-
82); no valor de R$ 1.500,00 ( Um mil e quinhentos reais).
 DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES: 908338, Natureza de 
Despesa: 3390-39, Fonte: 0103000000.
       Cametá (Pá), 27 de junho de 2018.
 Benedito Nonato Figueiredo Caldas
Diretoria Administrativa e Financeira/13º CRS

Protocolo: 330978

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

ATO DE RATIFICAÇÃO
 Dispensa nº 039/2018
Processo nº 2018/242484
 O Diretor do 13º Centro Regional de Saúde RATIFICA o 
Ato Declaratório da Diretoria Administrativa e Financeira 
de DISPENSA DE LICITAÇÃO, Contratação de empresa 
especializada no Serviço de Limpeza geral, remoção de entulho e 


